ซัดแย้งส่วนบุคคลมากกว่าที่จะตั้งขึ้นด้วยเหตุจูงใจทางคานอคมการ¹ อีกทั้งระเบียบและกฎเกณฑ์ต่าง ๆ ของสภา ก็กำหนดเกินกว่าจะปฏิบัติได้ สภาจึงสลายตัวไปในไม่ช้า และอาจจะ เป็นด้วยผลลบลของการจัดตั้งสภาทั้งสองนี้เองที่ทำให้พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวไม่ทรงเห็นด้วยกับคำกราบบังคมทูลของเจ้านายและขุนนางกลุ่มหนึ่ง ซึ่งขอให้พระองค์ทรงเปลี่ยนการปกครองมาเป็นแบบพระมหากษัตริย์ภายใต้รัฐธรรมนูญ และมี "ปาลิเมนต์" ใน ร.ศ. 103 (พ.ศ. 2428) ทรงเห็นว่าไม่อาจจะหาสมาชิกที่มีความรู้ความสามารถเพียงพอที่จะทำหน้าที่นี้ได้ สิ่งที่สำคัญและมีความสำคัญที่ควรจะต้องริเริ่มปฏิบัติในขณะนั้น คือการปฏิรูปการบริหารงานของรัฐบาล (Government Reform)² นอกจากนี้ยังทรงมีพระราชดำริเห็นว่า